Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032500085

85

Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo 23079.055918/2017-34. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0105402.17.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: alteração do plano de trabalho, dentre outras alterações do
projeto intitulado "Equilíbrio de Fases, Densidades e Viscosidades de Misturas de
Hidrocarbonetos, Metano e CO2 em Pressões Elevadas". Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 22/01/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
INSTITUTO DE ECONOMIA

EDITAL Nº 150, DE 24 DE MARÇO DE 2021

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2021 - 2º semestre
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia da Indústria e da

Tecnologia do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 02/04/2021 a 30/05/2021, as inscrições
para a seleção ao curso de Doutorado em Economia da Indústria e da Tecnologia, turma de
2021 - 2º semestre, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.
Inscrições: de 02 de abril a 30 de maio de 2021

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br

RICARDO DE FIGUEIREDO SUMMA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 146, DE 22 DE MARÇO DE 2021

Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica
Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica
(PPGCO) e concessão de bolsa CNPq do Mestrado Acadêmico de Inovação do
CNPq(MAI/CNPq) para 2021.2

A Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Clínica
Odontológica da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Augusta Visconti Rocha Pinto, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, as inscrições para a seleção de aluno (a) bolsista (bolsa CNPq) para o curso
de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, na turma que
iniciará as atividades no dia 27 de setembro de 2021, conforme as normas descritas neste
edital.

Datas das inscrições: A inscrição deverá ser efetuada nos dias úteis de 25 de
março de 2021 a 30 de abril de 2021, apenas sob a forma virtual, através do endereço
eletrônico (e-mail): mpco@odonto.ufrj.br. No assunto do e-mail o candidato deverá
escrever "INSCRIÇÃO - EDITAL 146-2021" e o Requerimento para Inscrição deverá constar
no corpo do e-mail, conforme o Anexo A.1 do presente Edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.odontologia.ufrj.br, e no site da pós-
graduação da FO-UFRJ: http://www.odontologia.ufrj.br/posgraduacao-stricto-sensu

MARIA AUGUSTA VISCONTI ROCHA PINTO
Coordenadora do Mestrado Profissional em Clínica

Odontológica da FO/UFRJ

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/03/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Reagentes para
Diagnóstico Clínico,tipo conjunto completo conforme condições,quantidades e exigências
constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital:
25/03/2021 das 09h00 às 16h00. Endereço: Av.presidente Vargas,2863 Cidade Nova Rio de
Janeiro Cidade Nova - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2021
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/04/2021, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA ESTEVES CONDOR
Pregoeira

(SIDEC - 24/03/2021) 158220-15236-2021NE800033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158220

Nº Processo: 23079005869202094. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme
condições, quantidades e exigências constantes no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 25/03/2021 das 09h00 às 16h00. Endereço: Av.presidente Vargas,2863
Cidade Nova Rio de Janeiro, Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158220-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de gêneros
alimentícios e material de copa e cozinha conforme edital..

ADRIANA ESTEVES CONDOR
Pregoeira

Dias: 25/03/2021 e 26/03/2021

(SIASGnet - 24/03/2021) 158220-15236-2021NE800033

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 5606/20-85. ,
publicada no D.O.U de 08/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
medicamentos psicotrópicos para atender aos pacientes internos e os pacientes que se
submetem aos tratamentos no Hospital Dia, no CDA, no CARIM e no Ambulatório,
oferecidos neste Instituto. Novo Edital: 25/03/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Venceslau Bras, 71- Fundos - Botafogo Urca - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 25/03/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/04/2021, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO MARCIUS FERRAZ DE SANT ANA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/03/2021) 153149-15236-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079004954202035 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
empresa especializada para manutenção de áreas externas e verdes no campus Praia
Vermelha (CPV), Unidades Isoladas do Centro e Zona Sul do município do Rio de Janeiro e
Campus Santa Cruz da Serra localizado no município de Duque de Caxias , conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Situação emergencial caracterizada nos autos do processo. Declaração de
Dispensa em 23/03/2021. EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Pró-reitor de Planejamento,
Desenvolvimento e Finanças - Ordenador de Despesas Delegado. Ratificação em
24/03/2021. DENISE PIRES DE CARVALHO. Reitora. Valor Global: R$ 1.076.584,63. CNPJ
CONTRATADA : 24.219.106/0001-49 DELURB AMBIENTAL LTDA. Valor: R$ 245.518,08. CNPJ
CONTRATADA : 30.090.575/0001-03 RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA. Valor:
R$ 831.066,55

(SIDEC - 24/03/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.019432/2020-69.
Dispensa Nº 107/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 19.034.298/0001-89 - CREDENCIAL EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de
plataforma virtual para gestão de evento online gratuito, visando atender às demandas da
4ª edição do seminário de integração da universidade federal rural da amazônia (integra
ufra)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 24/03/2021 a
24/03/2022. Valor Total: R$ 1.080,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 01/2021
PROCESSO N°: 23083.041750/2019-82.
PREGÃO ELETRÔNICO: 02/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de coleta,
transporte externo, tratamento e destinação final adequada de resíduos de serviços de
saúde (RSS), conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA - CNPJ: 14.470.588/0001-51.
VALOR TOTAL: 234.021,06 (duzentos e trinta e quatro mil, vinte e um reais e seis
centavos)

ANDERSON HENRIQUE DA SILVA
Pregoeiro UFRRJ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS E

INTERINSTITUCIONAIS
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 11/2020 - UFRRJ

Processo: 23083.061478/2020-91. Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05, Convenente: Fundação de Apoio à Pesquisa
Científica e Tecnológica da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: Viabilizar a
execução do Projeto de Extensão intitulado "Atletas Inteligentes na Baixada Fluminense",
por meio da junção de esforços das partícipes. TED Nº 34/2020, do Ministério da Cidadania
- Secretaria Nacional de Esportes, Educação, Lazer e Inclusão Social - SNELIS,
processo:71000.057842/2020-33. Convênio nº 11/2020-UFRRJ, valor total: R$ 147.376,41,
valor da contrapartida: R$ 00,00, valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2020 - R$ 147.376,41, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE801028, Valor: R$
147.376,41, PTRES: 184.641, Fonte Recurso: 118, ND: 33.90.39, Vigência: 24/12/2020 a
30/12/2022. Data da Assinatura: 24/12/2020, Signatários: Concedente: RICARDO LUIZ
LOURO BERBARA, CPF nº 483.564.257-00, Convenente: ARMANDO SALES, CPF nº
164.050.567-91.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO - UASG 153166

Processo: 23083.052923/2020-21. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05; SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL - SENAI CETIQT,
CNPJ 03.851.105/0001-42. Objeto: "estabelecimento de mútua cooperação entre as Partes,
visando estabelecer a cooperação técnico-científica entre o SENAI CETIQT e a UFRRJ para:
Elaboração de propostas de programas e projetos em conjunto; Desenvolvimento de
Projetos de pesquisa; Desenvolvimento e de inovação; Prestação de serviços tecnológicos;
Intercâmbio de informações técnico-científicas e de professores, pesquisadores, alunos e
pessoal técnico para a realização conjunta de projetos de pesquisa." Vigência: 24/03/2021
a 23/0312/2023. Assinatura: 24/03/2021.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 4/2021 - UFRRJ

Processo: 23083.012439/2021-41. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05; Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e
Tecnológica da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: "Contratação da
Fundação de Apoio para gerenciar os recursos financeiros de contrapartida de empresas
privadas que manifeste interesse no Programa MAI/DAI - UFRRJ; aprovado no Edital
12/2020: Chamada Pública MCTI/CNPq - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico
para Inovação - MAI/DAI; Processo: 403659/2020-5". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
demais. Vigência: 11/03/2021 a 10/03/2026. Assinatura: 11/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de valor contratual pelo índice nacional de preços ao consumidor -
inpc, previsto na cláusula sexta, que trata "reajuste".

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-25T02:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial